[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 51/2017

Dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor “NELSON NOLÉ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor “NELSON NOLÉ” a Comenda Referencial de Ética e Cidadania, por dedicar a vida ao trabalho social, cultural e empresarial, prestando relevantes serviços a Sorocaba com um grande legado de exemplos de ética, cidadania, idealismo e coragem.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2.017.

Cíntia de Almeida
Vereadora

Justificativa:

Este projeto de Decreto Legislativo visa conceder a Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao senhor NELSON NOLÉ, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba e por dedicar toda a vida ao atendimento social por meio de ortopedia técnica às pessoas com deficiência que possuem necessidades de próteses e órteses e não podem pagar pelos serviços.

“Em verdadeiras histórias que se confundem com a reinvenção da própria vida, um engenheiro pôde andar pela primeira vez depois de adulto, mesmo após nascer sem duas pernas e um braço. Uma tartaruga ganhou nova chance depois de gastar as patas de tanto caminhar no cimento e não alcançar mais o chão. Há o garoto se tornou um nadador olímpico, superando as dificuldades trazidas pela amputação de braço e perna esquerdos em um acidente de trem. Já o flamingo de zoológico perdeu uma pata, mas ganhou outra nova "não em folha, mas em fibra de carbono". Por fim, um calendário diferente, com modelos que usam próteses, esbanjam saúde, vitalidade e beleza.

Afinal, o que todas essas pessoas e eventos têm em comum? Um nome: Nelson Nolé, fundador da Conforpés, empresa com sede em Sorocaba (SP), especializada em próteses para membros amputados. Um dos maiores especialistas do país na área, ele é reconhecido internacionalmente como referência para o assunto, enquanto por aqui, ganhou fama sua solidariedade por dedicar-se a pessoas que não podem pagar pelos seus serviços.

Os casos mais recentes e emblemáticos entre os atendimentos gratuitos são o do garoto Vrajamany Rocha, que foi atacado por um tigre em um zoológico, em 2014, perdendo o braço; e de David dos Santos, ciclista atropelado numa ciclovia em São Paulo, em 2013.” (Trecho da matéria publicada pelo Sincodiv-SP/Divulgação – Seção Entrevista 18/04/2016)

Nelson Nolé nasceu em São Paulo, Capital, em uma família humilde e batalhadora. Passou por dificuldades na infância, mas nunca o impediu de lutar e vencer os obstáculos que a vida colocou em seus caminhos.

Casado com Cecília, com que teve 3 filhos: Nelsinho, Edson e Anderson. Começou a trabalhar aos 13 anos de idade em uma loja ortopédica, a Dr. Schooll´s, como Office boy. Entrou por um programa do tipo aprendiz por conta de um curso que estava fazendo no SENAC (Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial) e foi ali que começou a paixão pelo ramo ortopédico. Logo passou de estoquista à gerência da empresa, até se tornar sócio e abrir uma filial na cidade de Santo André. Em 1968, Nelson Nolé decidiu desfazer aquela sociedade e vir para Sorocaba, onde constituiu a empresa CONFORPÉS, especializada em próteses e que atualmente doa 30% de sua produção para os mais necessitados.

Naquela época, quando chegou a Sorocaba, sequer havia alguma clínica ortopédica na cidade, dormia no próprio escritório e fazia as próteses no fundo desse imóvel, onde montou uma pequena oficina. Hoje, a empresa possui prédio próprio de 1.200m2 no centro da cidade e mais duas filiais, em Indaiatuba-SP e Cuibá-MT, prestando serviços para todo o país e exterior. Já atendeu mais de 53 países.

Nelson Nolé formou-se em Administração de Empresas com especialização em Economia pela Fundação Dom Aguirre, em 1975. Fez diversos cursos sobre próteses e órteses nos Estados Unidos, Espanha, Inglaterra, Alemanha, Itália, Albania, Paraguai e França, tudo para aprimorar seus conhecimentos e a experiência. O trabalho de Nelson Nolé e da Conforpés contribui para melhorar vidas e, além da qualidade dos produtos e serviços de próteses ortopédicas, virou referência nacional e para muitos países na América Latina e no mundo.

Alguns dos fatos relevantes no seu bem-sucedido trilhar foram sua generosidade, compaixão e dedicação, dentre outras mais.  Nelson Nolé sempre diz que faz próteses e não faz milagres, mas possui um diferencial como empreendedor: é apaixonado pela profissão que exerce até hoje com maestria. Desde o início o seu lema sempre foi: “o cliente em primeiro lugar” e aquele que não tem condições financeiras é atendido do mesmo jeito, da mesma forma, com tudo do bom e do melhor. E sempre, tudo que até hoje foi doado por Nolé, como ele mesmo gosta de frisar, “Deus lhe devolve em dobro ou muito mais”. Suas doações são conhecidas e reconhecidas por todos os cantos do Brasil e em muitos países por onde já deixou sua marca de carinho e amor ao próximo.

Nelson Nolé também foi um dos fundadores da ABOTEC – Associação Brasileira de Ortopedia Técnica, fazendo parte da história desta profissão no Brasil.

Enfim, por todo o trabalho desenvolvido em nossa cidade, no país e no mundo; diante do exemplo de dedicação, retidão e da relevante importância de sua contribuição para o Município, em ações alicerçadas na ética e na cidadania, idealismo e coragem, temos a oportunidade de prestar nossos reconhecimentos e homenagem, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de Leis conceda ao senhor NELSON NOLÉ, a Comenda Referencial de Ética e Cidadania.

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2017.

Cíntia de Almeida
Vereadora

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO